PREFEITURA DE TRAMANDAÍ SETOR DE LICITAÇÕES CNPJ: 88.771.001/0001-80

Av. da Igreja, 346 – Centro

Tramandaí – RS Fone: (51) 3684-9055



À

VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI - ME.

OFÍCIO Nº 399/2023

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 241/2023

Tramandaí, 11 de dezembro de 2023.

Senhor(a) licitante:

Ao cumprimentá-lo(a) vimos informar-lhe quanto ao pedido de esclarecimento protocolado sob os nsº 36505 e 36669/2023 junto a esta Prefeitura, referente ao Edital em epígrafe.

Conforme Informação emitida pela Secretaria de Educação e Cultura, informamos que seu pedido foi RESPONDIDO.

Segue, em anexo, a informação.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente.

Luis Antônio Consul Machado Diretor Departamento de Licitações



Prefeitura Municipal de Tramandaí Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Avenida da Igreja, 346, Centro de Tramandaí Telefone: (51) 3684-9069 e 3684-9016 E-mail: smectdai@tramandai.rs.gov.br



Memorando: Nº 056/2023

Da: Secretaria Municipal de Educação e Cultura – Departamento Pedagógico

Para: Adriana Maria Haubentahl - Departamento de Licitações

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos por meio deste, responder aos protocolos 36505/2023 e 36669/2023, realizado pela VCG Tecnología em Segurança Patrimonial, referente a qualificação técnica dos itens que estão sendo licitados através do Pregão Eletrônico – Registro de Preços Nº 241/2023. DEFERIMOS o pedido da empresa que por entendermos que os documentos Atestado de Capacidade Técnica Operacional (da empresa), o Atestado de Capacidade Técnica Profissional (do profissional) com registros ao CREA ou CRT, garantem ao município (contratante) uma maior garantia de um serviço de qualidade a ser prestado pela empresa. Assim sendo, faz-se necessário incorporar tais solicitações as empresas que participarem do certame. No tocante a exigência do GSVG (Grupamento de Supervisão de Vigilância e Guardas) que trata-se de órgão fiscalizador e licenciador de empresa de segurança privada armada, incluindo portaria, zaladoria, vigia, monitoramento de sistemas eletrônicos de segurança, INDEFERIMOS tal serviço, pois o objeto licitado é a aquisição e instalação por parte da Prefeitura de equipamentos de videomonitoramento (câmeras de segurança).

Tramandaí, 8 de dezembro de 2023.

Atenciosamente

Alvanira Ferri Gamba

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Portaria nº 006/2021

Andrios Bemfica dos Sautos Chafe do Departamento Pedagógica SMEC - Tramundai Portaria - 109/2018